
SnowboardingSnowboarding





Grada Publishing

Lukáš Binter 
a kolektiv

Snowboarding
čtvrté, upravené vydání



Upozornění pro čtenáře a uživatele této knihy
Všechna práva vyhrazena. Žádná část této tištěné či elektronické knihy 
nesmí být reprodukována a šířena v papírové, elektronické či jiné podobě 
bez předchozího písemného souhlasu nakladatele. Neoprávněné užití této 
knihy bude trestně stíháno.

Kapitolu o vybavení připomínkovali Martin Zezula a Jan Kodeš, kteří již 
řadu let provozují internetový obchod se snowboardovým vybavením – 
SNOWBOARD ZEZULA. Ten podporuje celou řadu předních českých 
závodních jezdců a spolupořádá významné snowboardové akce.

Lukáš Binter a kolektiv

Snowboarding
Vydala Grada Publishing, a.s.
U Průhonu 22, 170 00 Praha 7
obchod@grada.cz, www.grada.cz
tel. +420 234 264 401, fax +420 234 264 400
jako svou 4668. publikaci

Ilustrace Bronislav Kračmar, Petra Řezníčková
Fotografie Vlastimil Bečvář, Petr Vitoň, Ondřej Havlík, Harakiri kiteboarding
Odpovědná redaktorka Magdaléna Jimelová
Sazba Jan Šístek
Návrh a grafická úprava obálky Jakub Náprstek
Počet stran 160
Čtvrté, upravené vydání, Praha 2012
Vytiskly Tiskárny Havlíčkův Brod, a.s.

© Grada Publishing, a.s., 2012
Cover Photo © fotobanka Allphoto.cz

ISBN 978-80-247-3981-6 (tištěná verze)
ISBN 978-80-247-7649-1 (elektronická verze ve formátu PDF)
ISBN 978-80-247-7650-7 (elektronická verze ve formátu EPUB)



5

Obsah

Obsah

 � Úvod                                                       7
Oknize . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Osnowboardingu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

 � Historie a současnost snowboardingu                    10
Snowboardingvesvětě.................... 10
SnowboardingvČechách  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

 � Jak začít                                                  17

 � Vybavení                                                  19
Vlastnostivybaveníprofreestyleaalpine. . . . . . . . . . . 19
Nákupvybavení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Snowboard. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Vázání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
Boty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
Oblečení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
Bezpečnostnívýstroj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
Doplňky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
Údržbavybavení. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

 � Technika a metodika jízdy na snowboardu                54
Partnerskýsystém . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
Základníprvky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
Alpskájízda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
Smykovéoblouky(smýkané,driftové)  . . . . . . . . . . . . 69
Carvingovéoblouky(vykrojené,řezané) . . . . . . . . . . . 78
Terénnínerovnostiaskoky . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86
Jízdavboulích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87
Freeriding. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90
Freestyle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95

 � Věková specifika                                         134



6

 � Snowboardové závody                                   137
Alpskédisciplíny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 137
Freestylovédisciplíny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  139

 � Bezpečnost na snowboardu                             141
Zásadybezpečnéjízdy. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 141
Bezpečnostpřifreeridingu . . . . . . . . . . . . . . . . . 143

 � Snowboarding s padákem či plachtou 
a snowboarding na písku                                 146

 � Slovník základních pojmů                               149

 � Závěr                                                     151

 � Seznam použité literatury                               153



7

Úvod

Úvod

O knize
Díkyvelkémuzájmuoprvní,druhéatřetívydáníknihySnowboarding
vámnynímůžemepředložitčtvrtouverzivpřepracovanéaobohacené
podobě.Publikacejeurčenanejširšísportovníveřejnosti.Strochou
nadsázkysedáříci,žezačátečníkavedezarukuodprvníchmyšlenek
nasnowboarding,poradívšakizdatnémujezdci.Vedletohoposkytuje
radytakéinstruktorům.Knihasenezabývápřímozávodnítechnikoupro
slalomovédisciplíny.Nejednásetedypouzeozjednodušenýnávod,
jaksenaučitjezditnasnowboardu,knihasesnažískloubitsrozumitel-
nost,přehlednostazároveňobsáhnoutconejširšíspektruminformací.

VúvodníkapitoleJak začítjeprezentováno,jaksinejlépesnowboar-
dingvyzkoušetajaképodmínkyjsouproprvníkrokynejlepší.Velmi
důležitérozhodování,jakýtypvybavenísivybrat,usnadňujekapitola
Vlastnosti vybavení pro freestyle a alpine.Tatočástsezabývázávodním
zaměřením,rekreačnímvyužitímazejménajízdnímivlastnostmidvou
základníchtypůvázání.KapitolaNákup vybavení vámmůžepomoci
přinákupuvybaveníaporadí,jaksevyhnoutčastodrahýmchybám.
KapitolaVybavení popisujerůznédruhyvybavení,jehosprávnéseřízení,
radípřiúdržbě,popisujeochrannépomůckyadalšídoplňky.Kapitola
Technika a metodikaobsahujepraktickýnávod,jaksenaučitjezditna
snowboardu,apopisujetechnikyjízdyvrůznýchdruzíchoblouků,
včetněsmýkanýchacarvingovýchiextrémníchvýklonů.Nezapomíná
aninarůznédruhyterénů.Novějezdepopsánatechnikaalpskéjízdy,
kterájepřizpůsobenafreestylovýmsnowboardům.Rozsáhlápodkapitola 
o freestylupopisujerůznéprvkynasjezdovce,přiskocíchnaU-rampě
anazábradlí.Prvkyjsouprodobrousrozumitelnostpodrobněrozfá-
zované.Kapitolanezapomínáaninapopulárnídisciplínusnowboar-
dingu–freeriding.Patřísemtakéčástvěnovanázdolávánímextrémně
prudkýchsvahů.KapitolaTechnika a metodika jízdy na snowboardu
nevynechávávěkovézvláštnosti,nakteréjetřebapřivýucebrátohled.



8

Publikacesetakévěnujesnowboardinguspadákem,splachtoučijízdě
napískuanezapomínáaninabezpečnosttohotosportu.

O snowboardingu
Zesnowboardingusestalmasověrozšířenýaprofesionálněuznávaný
sport.Jetoobrovskéfandovství,kterévdnešnídoběvážesportovce
nejenkesnowboardingu,aleikmnohadalšímsportůmprovozovaným
vpřírodě.

Lidéchtějíčasodčasuvypnoutautéctodstereotypu.Změnaprostředí
jesicenajednéstraněurčitouobětí,alezhlediskaregeneracepsychic-
kýchsiljevětšinoupozitivní.Snowboardingjezajímavýprávěsvou
proměnlivostí,rozmanitostíaprožitkovostí.Výběremzbohaténabídky
lzestřídatstřediskarůznýchpohoří,zemíikontinentů.Každéstředisko
másvouatmosféru,kterájedánapočtemnávštěvníků,druhemklientely,
prostředímalokalitou.Setkávámesesrůznýmpočasím,druhysněhu
aterénů.Snowboardingtakénabízícelouřadurůznorodýchsportov-
níchpodob.Kromějízdyposjezdovceselzepřesunoutdovolného
terénupokrytéhoměkkýmprašanem,zadovádětsivesnowparkuna
U-rampě,přiskocích,nazábradlíanadalšíchpřírodníchčiumělých
útvarech.Prožitkynásobípobytvkrásnéhorskékrajině.

Jedenfilozofřekl:„Člověkbezpřírodyjejakotělobezduše.“Sportyvpří-
rodějsouvdnešnídoběvelmivyhledávané.Pohybspojenýspřírodou
sestávástáledůležitějšípotřeboudnešníspolečnosti,kteréužnestačí
kompenzovatabsencipohybuvběžnémživotěvuzavřenýchsportovních
zařízeních(vefitcentrechapod).Někteřívědcitomupřisuzujíevoluční
vysvětlení.Milionyletpředpřechodemkusedlémuzpůsobuživota
putovalipředchůdcidnešníhočlověkajakolovcikrajinou.Konfrontace
spřírodoujetakhlubocezakořeněnávgenechmodernícivilizace.Sport
vpříroděpřinášíprožívánípřítomnostipohybem,vekterémčlověk
procházíautentickýmprocítěnímzdolávánísportovníchdisciplín.Je
zde,podlemíněnípsychologů,velmidůležitýprveknepředvídatelnosti
adobrodružství.Tento„pozitivnístres“zbezprostředníhopřekonávání
překážekdanéhosportunámběžnýzpůsobživotapřílišnepřináší.



9

Úvod

Snowboardingujetřebatakéiněcoobětovat.Tentosportvyžaduje
velmičastomnohakilometrovécesty,mnohočasuaněkdyjetřeba
překonávatrůznérozmarypočasíhorsképřírody.Finančnínákladnost
zimníturistikynenítřebazmiňovat. Každýjezdecmáktomutosportu
přirozenějinépředpoklady,alemnohésedáovlivnit.Nestačíjenhodně
trénovat,systém„pokus-omyl“zdepřílišnefunguje.Snowboardingje
zejménatechnickádisciplínaaněkterébiomechanicképrincipyjsou
neoblomné,dobráznalostakontrolatechnikymátedymimořádnou
důležitost.Vyžadujedobrousoustředěnost,zejménavalpskéjízděse
nevyplácípodceňovatdobrémateriálnívybavení.Nenídůležitájen
samotnákvalita,jetřebadobřeznátijízdnívlastnostikonkrétního
vybaveníatakésledovatcelkovývývojvýzbroje.Vzávodnímsnow-
boardingujsoujezdci,kteřídosahujídobrýchvýkonůibezvětšího
talentu,nejinaktomujeipřirekreačníjízdě.Snowboardingprověřujeve
velkémířenašekoordinačníschopnosti,hlavněrovnováhu.Zejména
utvrdéhovázáníjetřebadobrádynamikapohybuasilovéschopnosti.
Klouzavýsportjetakénáročnýnacelkovouvytrvalost.Představuje
poměrněvysokýkalorickývýdej,cožjevdnešnídoběaktuální.Snow-
boardingsiceneseurčitárizikazranění,alenejsoutakvysoká,jakse
velkáčástveřejnostidomnívá.Nejednáseomimořádněnebezpečný
sport.Zhlediskaopotřebenípohybovéhoaparátuaceléhoorganismu
nenísněžnéprknoproblémovýmsportovnímnáčiním.

KURZY PRO INSTRUKTORY SNOWBOARDINGU
Kurzy pro instruktory snowboardingu a lyžování

www.sportbp.cz/sportovnikurzy
telefon: +420 776 175 167 e-mail: abinter@volny.cz



10

Historie a současnost 
snowboardingu

Snowboarding ve světě
Snowboardingprošelpoměrněbohatýmvývojem.Nedásevšakříci,
žebyvzbudilzájemjižvechvíli,kdyseobjevilyprvníamatérsky
zkonstruovanémodelysnowboardu.Počátkysahajídošedesátých
letech20.století.Některépramenydokonceuvádějí,ženáznaky
podobnéčinnostiseobjevovalyjižpředtisíciletími.Důkazemtoho
majíbýtkresbyatextynalezenéveSkandinávii,naSibiřiavestřední
Asii.VeŠvédskubyladokoncenalezenakrátkáaširokályže,jejížstáří
byloodhadnutopřibližněna500let.Pravdivostdomněnkyoexistenci
snowboardinguvtěchtodávnýchdobáchmůžetěžkoněkdopotvrdit
nebovyvrátit.Přestaňmevšakspekulovatavraťmesezpětdoprávě
uplynuléhostoletí.Jakjižbylořečeno,všezačalovšedesátýchletech.
Zcharakterutohotosportulzevytušit,žejehokořenyjsouveSpojených
státech.Tendencevyrobitněcopodobnéhosnowboardumělizejména
surfaři.Potřebovalialternativusvéhosportu,kterábyjimumožnila
zimnítréninkazároveňzpestřilajejichsportovníčinnost.

Vroce1963veSpojenýchstátechjistýTomSimszkonstruovalsněžné
prkno.Jehovýrobekbylvšakpovažovánspíšezakuriozitu.Odva
rokypozdějiseobjeviltzv.snurfer.Bylvyrobenzedvoulyžísešrou-
bovanýchksobě.JehotvůrcembylShermannPoppenzamerického
Michiganu,kterývyrábělzimní„hračku“prosvéděti.Přijejívýrobě
vůbecnepomýšlelnasouvislostsesurfingem,teprvevpraxizjistil,že
bočnípostavenínatomtozábavnémprknějeprořízenínejlepší,nohy
přitomspočívalynaprkněbezupevnění.Zajímavýmdoplňkembyl
provázek,kterývedlodšpičkykpřednírucejezdcevběžnépoloze
předtělem.Pokonstrukčnímvylepšenísisnurfernechalpatentovat.
Vroce1966bylyjižvprodejiprvnímodely,kterévUSAzaznamenaly
poměrněvelkýobchodníúspěch.



11

Historieasoučasnostsnowboardingu

Vroce1968zaujalosněžnéprknoJakeaBurtonaCarpenterazvýchodního
pobřežíUSA.Byltozdatnýsurferalyžař,tedysportovec,jenžmělktéto
nové„hračce“velmiblízko.Začalpřemýšletotechnicejízdy.Napadlo
ho,žeupevněnínohoukprknubyznačnězjednodušilojízdu.Surfování
navoděsepřecejenlišíodsurfovánínasněhu,kterévyžadujeodprk-
natrochujinévlastnostiakladenanějiodlišnénároky.Zkonstruoval
tedyposuvnévázání,zafixováníchodidelzlepšiloovladatelnostprkna
aumožniloivětšískoky.Vroce1977zavedlsériovouvýrobuvevlastní
firměveVermontu.Jehomodelysejižmnohemvícepodobalydnešním
snowboardům.Prvnísériovévýrobkysevšakprodávalyveliceobtížně.
VedleJakeaBurtonarozvíjelisnurfingidalší.Trochujinakkonstruoval
prknaDimitrijMilovich.Vroce1969přišelsprknemodlitýmzpolyesteru.
Tentozpůsobstavbyvycházelzezkušenostízvýrobysurfů.Prknaměla
tvarrybysvlaštovčímocasem,říkalosejim„winterstick“abylaurčena
hlavněprojízduvhlubokémsněhu.Winterstickvšakvpraxiprokazoval
velmikrátkouživotnost.Vroce1972byltentovýrobekpatentovánaotři
rokypozdějisiMilovichzaložilvlastnífirmu.Vzhledemkdrahévýrobě
ajižzmíněnékrátkéživotnostitěchtoprkennezaznamenalafirmavětší
obchodníúspěchavroce1984Milovichůvpodnikdefinitivnězkracho-
val,kčemužpřispělizákazmnohazimníchstředisekvUSAprovozovat
snowboarding.MéněznámouosobnostívhistoriibylBobWebber,který
vyrobiltzv.skiboardanechalsihovroce1972patentovat.Významným
propagátoremsnowboardingubyltakétehdejšímistrsvětavjízděna
skateboardu,jižzmíněnýTomSims.Kroměskateboardingusevěnoval
surfinguavpoloviněsedmdesátýchletvyvinulsvéprvnísériověvyrá-
běnésnowboardy.Tatoprknasevšakpřílišneujala.Odvarokypozději
sepokusiluplatnitlaminátovoukonstrukcisdřevěnýmjádrem,kteráse
osvědčilanepoměrnělépe.

Významnouudálostíbylzávodnasnowboarduvpříméjízdězesva-
hu,kterýsekonal18.února1968naBlackhouseHillvMuskegonu
vestátěMichigan.Dalšíhistorickásoutěžseuskutečnilavroce1981
vColoradu.ZávodiloseveslalomuazvítěziltuprávěTomSims.Použil
zdeprknosocelovýmihranamiapřizpůsobenýmlyžařskýmvázáním,
cožvýrazněovlivnilotechnikujehojízdy.

Nepříjemnouskutečnostprotentosportznamenalodmítavýpostojvětšiny
lyžařskýchstředisekvUSAnazačátku80.let,kterázačalasnowboar-



12

dingzakazovat.Přispělyktomupřísnébezpečnostnínormyamerických
úřadůanegativnístanoviskatehdejšíchpojišťoven.Tímtoomezením
zájemosnowboardingvýrazněpoklesl,cožseprojevilonaprosperitě
snowboardovýchfirem.Jezdcůmnezbývalonicjiného,nežšlapatpěšky
asjíždětsvahyvevolnépřírodě,atozejménavprašanu.Tentozpůsob
snowboardingusenazýváhiking.Odloučeníodostatníchnávštěvníků
zimníchstředisekstmelilovyznavačeprknaavznikalyuzavřenéskupiny.
Tehdejšísnowboardistésvýmchovánímčastodávalinajevopohoršení
zesvédiskriminace.Vpoloviněosmdesátýchletseobavyobezpečnost
snowboardinguzačalyvytrácet,kčemužpřispělhlavněvývojvázání.
Problémysuvolněnímnohouzvázání,kterémělyzanásledekujíždějící
atedynebezpečnýsnowboard,bylytehdyčasté.

SnowboardingsevosmdesátýchletechminuléhostoletíšířilivEvro-
pě.NejvýznamnějšíosobnostívtétodoběbylJoséFernandez,první
Evropan,kterýsedokázalměřitsamerickýmiprofesionály.Vyvinul
deskovévázáníavýznamnětakovlivnilrychlostnízávodnísnowboar-
ding.Dotohotovázánísedalyupnouttvrdéskeletovéboty,jezdci
takbylausnadněnařadadovedností.Tvrdévázáníseujalozejména
vEvropě,naopakvAmericesioblibuzískávalohlavněměkké–botič-
kové–vázání.Jednímzprvníchevropskýchmezinárodníchzávodů
byloMistrovstvíŠvýcarskasezahraničníúčastívroce1986,pořádané
jednímzprvníchsnowboardovýchklubů,kterývzniklvestejnémroce
veŠvýcarsku.Velkouudálostznamenalouskutečněnípremiérového
neoficiálníhoMistrovstvísvětaroku1987vLivignuvItáliiavamerickém
Breckenridge.Následovalydalšísvětovésoutěže.Vsezoně1987/88byl
uspořádánprvníseriálzávodůSvětovéhopoháruvestřediscíchBormio,
Zurs,Avoriaz,BreckenridgeaStratton.Vnásledujícísezoně1988/89
úspěšněpokračovalseriálzávodůSvětovéhopoháru.

Vzimě1982vzniklaprvnísnowboardováasociaceJSBAvJaponsku,
následovalyjiRakouskoadalšístáty.Důležitouudálostívroce1987
bylozaloženíSeveroamerickésnowboardovéasociace–NASA(North
AmericanSnowboardAssociation)afederaceproorganizacisnow-
boardinguvEvropě–SEA(SnowboardEuropenAssociation).Obě
organizacemělyzaúkolkoordinovatsnowboardovézávodyarozvoj
snowboardinguvEvropěavseverníAmerice.Vsezoně1989/90byla
založenaMezinárodnísnowboardováasociace–ISAaMezinárodní



13

Historieasoučasnostsnowboardingu

profesionálníasociace–PSA.ISAsipředsevzalakoordinacisvětového
děnívesnowboardinguaPSAhájilazájmyprofesionálníchzávodníků.
Vroce1991vzniklaMezinárodnísnowboardováfederace–ISF,která
zastřešovalasvětovýsnowboardingdokoncesezony2001/02apak
zanikla.10.8.2002vznikljižméněvlivnýnástupcetétoorganizace–
WorldSnowboardFederation(WSF).VedlezávodůWSFjsouještědalší
pravidelnévrcholnésoutěže,kterésamostatněpořádajírůznéorganizace.

Vprvnípolovinědevadesátýchletzačalavesnowboardingunaprosto
izolovaněvyvíjetaktivityMezinárodnílyžařskáfederace–FIS.Postupně
začalapořádatakoordinovatzávodynavšechúrovních:Světovýpohár,
Kontinentálnípohár,PohárFIS,národnísoutěže.Svelkýmiúspěchy
pokračujevesvéčinnostidodnes.

Slalomovédisciplínysepodlouhýchletech,kdyjezastřešovalydvě
federace,dostalyzcelapodkřídlaMezinárodnílyžařskéfederace.
Usnowboardcrossusevětšinadůležitýchzávodůodehrávátaképod
záštitouMezinárodnílyžařskéfederace.FreestylovýchzávodůFISse
účastnípouzečástsvětovéšpičky.Zbývajícíčástšpičkovýchjezdců
závodínasoutěžíchWSFarůznýchdalšíchorganizací.PodzáštitouFIS
bylsnowboardingpřijatmeziolympijskésporty.Premiéroubylyolym-
pijskéhryvNaganu,kdeseuskutečnilobříslalomazávodvU-rampě.
NaolympijskýchhráchvTuríněkjižzmíněnýmdisciplínámpřibyl
snowboardcross.Tímsesnowboardingzařadilmezinejvýznamnější
zimnísporty.Běhemhistorietěchtodvounejvyššíchorganizacísvě-
tovéhosnowboardingunebylanikdynavázánavětšíspolupráce(tato
problematikajeblížepopsánavkapitoleSnowboardové závody).

Cosetýkámasovéhorozvojesnowboardingu,největšínárůstpočtu
snowboardistůzaznamenalazimnístřediskavdevadesátýchletech.
Horskástřediskatotižzačalasvounabídkuslužebamožnostítomuto
sportupřizpůsobovat.Provozovatelésiuvědomili,žesemnožství
snowboardistůstávávýznamnýmfaktorem,kterývýznamněovlivňuje
tržby.Běžnouvěcísetakstalysnowboardovérampy,parkyadalší
přizpůsobenésvahy,vznikalysnowboardovéškolyskvalifikovanými
instruktory.Ivybavenívservisechbylorozšířenoovybavenípotřebné
kesnowboardingu.



14

Snowboarding v Čechách
Nelzeříci,žebyhistoriečeskéhosnowboardingubylavesrovnání
sostatnímistátychudáanezajímavá.Ipřesželeznouoponu,zabraňu-
jícíprůnikusnowboardingudonašízemě,seunászačalyobjevovat
prvnímodelypodobajícísesnowboardůmužvosmdesátýchletech
minuléhostoletí.Jeotázkou,jakbysesnowboardingvyvíjel,kdyby
vroce1989nedošlokezměněpolitickésituaceaotevřeníhranic.
Možnostivycestovánínazahraničnízávodyadohorskýchstředisek
bybylyvelmiomezenéadovozzahraničníhomateriálubybylzřejmě
podstatněobtížnějšínežvdnešnídobě.

Prvnísněžnáprknasenanašichsvazíchzačalaobjevovatvsezoně
1979/80avyrábělasesamozřejměsvépomocí.Zdrojinspiracepředsta-
vovalyhlavnězahraničníčasopisy.Obrázkyvnichbylyměřenyazjiš-
těnéhodnotypakpřeváděnydoskutečnosti.Zmínkaosnowboardingu
sedostaladokoncedotehdejšíhočasopisuABCmladýchtechniků
apřírodovědců.Vznikalyrůznétypyprken,kterásetěmdnešnímpříliš
nepodobala.Mezivýrobnímateriálytehdypatřilanapříkladpřekližka.
Dostčastoprknůmchybělyocelovéhrany.Objevovalyseisnowboardy
spatkouvetvaruvlaštovčíhoocasu,kterébylyurčenyprojízduvhlubo-
kémsněhu,nebodokonceboardysostruhoujakonawindsurfingovém
prkně.Existovalytakézvláštnísnowboardysprovázkemupevněným
našpičce.Tentoprovázekdrželjezdecvrucepředtělem.

MeziprůkopníkytohototenkrátvelmineobvykléhosportupatřiliL.Váša,
V.Rys,bratřiVčelákové,I.Pelikánadalší.Hlavnísnowboardovou
lokalitousestalPerninkvKrušnýchhorách.Vtomtostřediskusetaké
vroce1984uskutečnilprvnízávodvhistoriičeskéhosnowboardingu.
Soutěžilosetehdyveslalomu.Orokpozdějisenastejnémmístěpo-
řádaloprvníMistrovstvíČeskoslovenskavesnowboardingu.Odroku
1986bylyorganisoványzávodyČeskéhopoháruakaždýmrokem
jejichpočetnarůstal.

Významnýmfaktoremrozvojesnowboardinguunásbylopůsobení
českýchsnowboardovýchfirem.Jakojednazprvníchvzniklapražská
firmaVASA,majitelembyljižzmíněnýprůkopníkLuděkVáša(zdatný
skateboardista,mistrsvětaveskokuvysokémnaskateboardu).Vroce



15

Historieasoučasnostsnowboardingu

1985založilibratřiKytkovéfirmuRook.Jejísortimentnabízelprkna
proslalomovéifreestylovédisciplíny.Orokpozdějiseobjevilapražská
firmaLTB,kterouspravovaliTomášRonovskýaLukášSchröderasou-
středilisehlavněnafreestyle.Pozdějisezačalysnowboardyvyrábět
vJabloncinadNisoupodznačkouBIGFOPavHradciKrálovépod
značkouFROPLE.Kvalitačeskýchvýrobkůbylarůznáazáleželoina
danévýrobnísérii.Jejichvýhodoubylabezesporupříznivácena,která
seodzahraničníchproduktůvýraznělišila.

Mezivýznamnéakce,kterépodpořilyvěhlassnowboardingu,nepatřily
pouzezávody,aletakésnowboardovéexpedice.Prvníčeskouexpedicí
bylvroce1989prvosjezdnasnowboarduznejvyššíhoryKavkazu–
Elbrusu(5642mn.m.).Vroce1990uspořádalafirmaVASAvýpravudo
MexikascílempremiérověsjetPopokatepetl(5452mn.m.)nasněžném
prkně.FirmaRookzorganisovalaexpedicidoHimálajísesnowboardovým
prvosjezdemMeraPeak(6421mn.m.).

PrudkýnárůstpočtusnowboardistůvČRnastalzačátkemdevadesátých
let.Vsouvislostistímseposunulivývojzávodníhosnowboardingu.
Vúnoru1990bylazaloženaAsociacečeskoslovenskéhosnowboar-
dingu–AČS,kteráuspořádalaseriálšestizávodůČeskoslovenského
poháruaMistrovstvíČeskoslovenska.Vsezoně1992/93seAsociace
československéhosnowboardingurozdvojilavsouvislostisrozdělením
republikynadvěsamostatnénárodníasociace–Asociacičeského
snowboardingu(AČS)aSlovenskouasociacisnowboardingu(SAS),
kterésestalypartneryISF.DnesseosnowboardingvČeskérepublice
starajítřiorganizace:Asociacečeskéhosnowboardingu(AČS),Úsek
snowboardinguSvazulyžařůČeskérepubliky(SLČR)aSnowboardová
asociace.

Asociacečeskéhosnowboardinguorganisujezávodyvesnowboad-
cross(boardcrossu)avefreestylu,kterýchseúčastníjezdcirůzných
výkonnostíajepartneremMezinárodnísnowboardovéfederace.Úsek
snowboardinguSvazulyžařůČRsezabýváhlavnězávodyveslalomo-
výchdisciplínáchačástečněsnowboadcrossemafreestylem.Těchto
závodůsepravidelnězúčastňujízahraničníjezdciajsouvhodnépro
zkušenějšízávodníky.ÚseksnowboardinguSvazulyžařůČRjepart-
neremMezinárodnílyžařskéfederace.Snowboardováasociace,která

+



16

vzniklateprvenedávno,jezcelanezávislánadalšíchmezinárodních
organizacíchazatímnemájistoupozici.Snowboardováasociacepořádá
zejménazávodyveslalomovýchdisciplínách,částečněvsnowboad-
crossuafreestylu.Jejíchzávodůsevětšinounezúčastňujívrcholoví
jezdciajsouvhodnéprozačínajícízávodníky.

Masovýrozvojsnowboardigupomáhározšiřovattakzvanýzákladní
snowboardig,kterýsezabývázejménavýukoutohotosportuprostřed-
nictvímsnowboardovýchkurzů,vydávánímmetodickýchmateriálů
adalšímiaktivitami.Vtétooblastijeaktivníresortškolství.Doroku1996
byloMinisterstvemškolství,mládežeatělovýchovyzakázánozařazovat
snowboardingdoprogramulyžařskýchvýchovněvýcvikovýchzájezdů
(LVVZ).Následněvšakministerstvozareagovalonarozvojtohotofenomé-
nuaumožnilozařaditsnowboardingdoLVVZzapodmínky,ženěkterý
zpedagogůúčastnícíchsezájezdubudedržitelemkvalifikace„Instruktor
snowboardingu“.Tutokvalifikacilzezískatvrámcikurzůpořádaných
akreditovanýmipracovištiMŠMT.Narozdílodlyžováníneníkvalifikace
nasnowboardsoučástíoprávnění,kteráautomatickyzískávajíaprobovaní
učitelétělesnévýchovy.Nejvyššíkvalifikacídosažitelnouvoblastiškolství
je„Ústřednílektorsnowboardingu“,titolektořisepakpodílejínavýuce
instruktorů.ProvýukusnowboardingunaLVVZbylyvytvořenyosnovy
publikovanévodbornémčasopiseproučitele,trenéryacvičiteleTělesná 
výchova a sport mládeže včíslech7a8v66.ročníku(vroce2000).Bližší
informaceolicencíchsnowboardingunaleznetenainternetovéadrese
www.sportbp.cz.



17

Jakzačít

Jak začít

Úspěchprvníchkrokůnaneznámémsněžnémprkněaprvnídojem
ovlivňujecelářadaokolností,kterébysenemělypodceňovat.Právě
prvnídojemjevelmivýznamnýazvláštěudětímávlivnavztahkto-
mutosportuinaúspěšnostvýuky.Vtomtoohledujedůležitádobrá
atmosféraběhemnácviku.Následujícířádkysesnažíusnadnitpřípravu
naprvnípokusynasnowboardu.

Vybaveníprosnowboardingjedrahouzáležitostí.Předtím,nežsepo-
tencionálnízájemcerozhodneinvestovatdojehonákupu,jevhodné
sitentosportvyzkoušetnasnowboarduvypůjčenémzpůjčovnyčiod
známých.Jezdecsemusítakérozhodnout,jakévázánísivyzkoušet–
zdatvrdéčiměkké(vizkapitolaVybavení).Vždysiovšemzačátečník
vybíratnemůže,protožetvrdýchvázáníjevČecháchkekoupimnohem
méně.VrozhodovánímůžepomocikapitolaVlastnosti vybavení pro 
freestyle a alpine.Natvrdémvázáníjesamotnýprocesučeníotrochu
rychlejšínežnaměkkém(neplatítoalestoprocentněukaždého),za
předpokladupřítomnostizkušenéhoinstruktora,kterýkontrolujetechniku,
protožetechnickéchybyseutvrdéhovázánímnohemvíceprojevují.
Přestupztvrdéhovázánínaměkképrobíhávětšinoubezproblémů,
opačnějetooněcosložitější.Pocitzjízdysevšakdátěžkopopsat,
ataknejlepšíjevyzkoušetsiobadvatypyvázání.

Provýukujevelmidůležitémítdobřevybranéapřipravenévybavení.
Vtomtoohledusenevyplatíspoléhatnapůjčujícíhočipůjčovnu(viz
kapitolaVázání).Zejménajedůležitémítnasnowboardusprávnounohu
vpředu,odpovídajícíúhly,roztečapolohuvázání.Délejepodstatná
správnádélkaprkna(vizkapitolaKonstrukční popis snowboardu).Není
chybou,kdyžjezdeczačínánaoněcokratšímprkně,nežuvádějítabulky,
alepozdějimusípřejítnasprávnoudélku.Pochopitelněbysnowboard
nemělbýtnepřiměřenědlouhý.Výhodnějšíješiršíměkképrkno,nej-
lépeuniverzální.Prozačátekneníchyboutvrdévázánínamontované
nafreestylovémsnowboardu.Výukanatvrdémaúzkémslalomovém
snowboardushoršístabilitoujeméněvhodná,nepředstavujetovšak



18

zásadníchybu.Případnějevhodnějšíměkčíslalomovýsnowboard.
Úspěchprvníchkrůčkůnasnowboardujeovlivněnijehokvalitním
navoskováním(vizkapitolaPéče o skluznici).Špatněnamazanéprkno
mánepravidelnýskluzposněhu,začátečníksnímšpatněmanipuluje
vesmykuasmýkanýchobloucích,kteréběhemprocesuučenípoužívá.

Provýukujevhodnáhelmaapřípadněipáteřníchránič.Začátečnícityto
bezpečnostnípomůckyčastozostychuodmítají.Velmimnohoúrazůje
všakpředevšímvprvníchdnechvýuky,napříkladkdyžsezasekneopač-
náhranasnowboarduanásledujenárazdohlavy.Vedletohopramení
mnohochybtakézestrachu.Relativnípocitbezpečítakusnadňujeučení.

Rychlostosvojeníjízdynasnowboarduvelmiovlivňujetakédruh
sněhu.Nejlepšíjeměkčí,prachový,nikolivvšakčerstvěnapadaný
hlubokýsníh.Oněcotěžšíjejízdanamokrémsněhu,kterýjetěžký
akontaktsnímnenínejpříjemnější.Nejproblematičtějšíjevýukana
sněhuzledovatělém.

Prozačátkynasnowboardujedůležitévybratsivhodnéstředisko.Na
úspěchusenemalouměroupodílísklonačlenitostterénu.Vhodnýje
velmimírný,nečlenitýamálozalidněnýsvahspomalýmvlekemči
pomou,kterýmádobřeupravenousjezdovkuitrasuvleku.Přepra-
vunavlekumůževýrazněkomplikovatvelkézrychlení(trhnutí)při
rozjezduavysokárychlostjízdy. Nejlepšíjevtomtoohledulanovka,
kteroumůžemepoužítpraktickyhnedazačátečníknaníbezvadně
zregeneruje,ušetříčasasíly.Prvnípokusynasněžnémprkněusnadní
ochotnáatrpěliváobsluhaareálu.Ktrpělivostisamotnýchvlekařů
přispíváprávěmalýpočetlyžařůčisnowboardistů.

Oúspěchuzačátečníkanasnowboarduvevelkémířerozhodujepří-
tomnostkvalitníhoinstruktora.Instruktořizkomerčníchškolbyměli
býtdržiteliplatnélicence,někdysevšakmezinimiobjevujíi„učitelé“
bezkvalifikace.Anisamotnálicencenenízárukoustoprocentníkvality.
Dobréjezískatoinstruktorovičiškoleinformacepředem,nejlépeod
lidí,kteříjíprošli.KapitolaTechnika a metodika jízdy na snowboardu
siceprovedezačátečníkasprávnoumetodouvýuky,aleroleinstruktora
jevtomtosměrunezastupitelná.Bližšíinformaceokvalifikacíchve
snowboardinguakurzechnajdetenawww.sportbp.cz.



19

Vybavení

Vybavení

Vlastnosti vybavení pro freestyle 
a alpine
Existujídvazákladnídruhyvybavení(snowboardů,vázáníabot)pro
snowboarding–feestylovéaalpské.Ovýběrurozhodujezejména
sportovnízaměřenísnowboardistyapocitzjízdy.Rozdílyvevyužití
avjízdníchvlastnostechpopisujenásledujícítabulka:

Freestylové vybavení Alpské vybavení
Závodní 
zaměření

U-rampa(akrobacie),skoky
zmůstku(akrobacie),
snowboardcross(boardcross,
jízdavícejezdcůnajednou
vjednékrosovétrati)

Paralelníslalom,paralelní
obříslalom,snowboardcross
(boardcross,jízdavícejezdců
najednouvjednékrosové
trati)

Rekreační 
zaměření

Jízdaposjezdovce
vpomalýchažstředních
rychlostech(vpřípadě
běžnýchrekreačníchjezdců),
jízdavhlubokémsněhuve
volnémterénu,freestylové
(akrobatické)prvkyna
sjezdovce,přiskocích,
vU-rampě,narůzných
zábradlíchadalšíchpřírodních
čiumělýchútvarech

Jízdaposjezdovce
vpomalýchažvysokých
rychlostech,extrémnínáklony
vobloucích

Jízdní 
vlastnosti

� ménětechnickynáročná
jízdaposjezdovce(více
promíjítechnickéchyby)
� vhodnéprojízduzejména
formousmýkaných
oblouků
� vmenšímířepomalejší
procesučenína
snowboarduvpočáteční
fázizdokonalování

� technickynáročnějšíjízda
posjezdovce(méněpromíjí
technickéchyby)
� vhodnéprorychlejšíjízdu
formouřezanýchoblouků
� rychlejšíprocesučenína
snowboarduvpočáteční
fázizdokonalování



20

Freestylové vybavení Alpské vybavení
Jízdní 
vlastnosti

� pohodlnějšíboty,snadnější
chůze
� pomalejšíupínání,pokud
senejednáonášlapný
systémnebomodelflow
� ménězatěžujekolenní
kloub
� lepšíprokrvenídolních
končetin
� svýmcharakteremmá
blízkokskateboardingu,
windsurfinguasurfingu
alzezdevíceuplatnit
získanéschopnostiztěchto
sportů

� vyžadujemenšíúroveň
rovnovážnýchdovedností,
výhodaprostaršíjezdce,
kteřízpravidlamajíhorší
úroveňrovnováhy(vjejich
případějelepšíměkčí
alpinesnowboardnebo
univerzálnísnowboardpro
pokročilé)
� možnostdočasnéhopoužití
lyžařskýchbot(dlouhodobé
používánílyžařskýchbot
mánegativnídůsledky),
kteréjemožnoupnoutdo
tvrdéhovázání(neplatí
unášlapnéhosystému)
� snowboardsimůže
vyzkoušetcelá(lyžařská)
rodinaneboškolnílyžařský
kurz,kdemávětšinou
každýsvojelyžařskéboty
� méněpohodlnéboty,
nesnadnáchůze
� snazšíarychlejšíupínání
botdovázání
� lepšíochranakotníkupřed
zraněním
� svýmcharakteremmá
blízkoklyžování,zejména
carvingovému,lzezde
uplatitschopnostizískané
zlyžování

Podrobnější popis jízdních vlastností obou typů snowboardů

VČechách,stejnějakovesvětě,jerozšířenějšífreestylovévázání.
Flexibilnostfreestylovýchbotdávájezdcipocitcitlivéhokontaktuse
sněhem,lepšíodraz,dopad,zejménadostatečnýrozsahpohybupro
freestylovétrikyapopulární„surfařský“citvnohách,kterýseumocňuje
přijízděvhlubokémsněhu.Volnostpohybudolníchkončetinumož-


